

Portaria CAGE 66, de 27 de setembro de 2018.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.894, de 19 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 4º bimestre de 2018, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 4º bimestre de 2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Antônio Kehrwald,
Subsecretário da Fazenda e Contador e Auditor-Geral do Estado, Adjunto.
CPF – 265.545.420-00
CRC – 34.089

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
4º Bimestre/2018

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REPROGRAMADO ¹ (B)	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
RECEITAS CORRENTES	10.515.031.000,00	9.804.787.000,00	10.297.829.583,15	41.349.662.739,60	493.042.583,15
Receita Tributária	6.099.831.000,00	6.268.410.000,00	6.496.696.026,94	26.537.332.273,30	228.286.026,94
Receita de Contribuições	501.133.000,00	650.619.000,00	611.749.764,63	2.185.271.773,34	(38.869.235,37)
Receita Patrimonial	114.199.000,00	84.924.000,00	87.856.207,90	424.001.765,59	2.932.207,90
Rendimento de Aplicações Financeiras	39.326.000,00	64.140.000,00	48.659.570,20	156.472.490,58	(15.480.429,80)
Demais Receitas Patrimoniais	74.873.000,00	20.784.000,00	39.196.637,70	267.529.275,01	18.412.637,70
Receita Agropecuária, Industrial e de Serviços	69.435.000,00	71.832.000,00	61.527.984,63	224.974.389,59	(10.304.015,37)
Transferências Correntes	1.351.252.000,00	1.363.254.000,00	1.346.416.550,90	5.699.892.922,92	(16.837.449,10)
Outras Receitas Correntes	1.464.289.000,00	453.481.000,00	409.613.036,95	1.540.021.743,42	(43.867.963,05)
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	8.052.000,00	42.367.805,15	109.251.407,41	34.315.805,15
Demais Receitas Correntes	1.464.289.000,00	445.429.000,00	367.245.231,80	1.430.770.336,01	(78.183.768,20)
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.834.948.000,00	1.863.560.000,00	2.293.770.408,87	8.722.720.889,21	430.210.408,87
Deduções da Receita Corrente	(920.056.000,00)	(951.293.000,00)	(1.009.800.397,67)	(3.984.553.017,77)	(58.507.397,67)
RECEITAS DE CAPITAL	47.999.000,00	91.192.000,00	173.124.541,33	935.639.012,72	81.932.541,33
Operações de Crédito	8.330.000,00	58.500.000,00	127.423.185,16	175.351.120,15	68.923.185,16
Alienação de Bens	4.300.000,00	18.990.000,00	20.948.834,23	617.592.785,39	1.958.834,23
Amortização de Empréstimos	7.206.000,00	3.000.000,00	9.886.175,73	20.683.363,72	6.886.175,73
Transferências de Capital	28.163.000,00	10.702.000,00	14.866.346,21	122.011.743,46	4.164.346,21
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL	10.563.030.000,00	9.895.979.000,00	10.470.954.124,48	42.285.301.752,32	574.975.124,48

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 19-01-2018 com alteração em 31-07-2018.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
4º Bimestre/2018

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REPROGRAMADO ¹ (B)	REALIZADO ²		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	8.728.081.000,00	8.032.419.000,00	8.177.183.715,61	33.562.580.863,11	144.764.715,61
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	39.326.000,00	64.140.000,00	48.659.570,20	156.472.490,58	(15.480.429,80)
(-) Operações de Crédito	8.330.000,00	58.500.000,00	127.423.185,16	175.351.120,15	68.923.185,16
(-) Alienação de Bens	4.300.000,00	18.990.000,00	20.948.834,23	617.592.785,39	1.958.834,23
(-) Amortização de Empréstimos	7.206.000,00	3.000.000,00	9.886.175,73	20.683.363,72	6.886.175,73
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	-	6.134.797,52	15.948.947,64	6.134.797,52
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	8.668.919.000,00	7.887.789.000,00	7.964.131.152,77	32.576.532.155,63	76.342.152,77
Transferências Intraorçamentárias	1.834.948.000,00	1.863.560.000,00	2.293.770.408,87	8.722.720.889,21	430.210.408,87
Receita Primária	10.503.867.000,00	9.751.349.000,00	10.257.901.561,64	41.299.253.044,84	506.552.561,64
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	9.271.133.000,00	9.984.651.000,00	8.454.634.467,50	35.121.096.138,09	(1.530.016.532,50)
(-) Encargos da Dívida	634.087.000,00	781.646.000,00	203.315.287,53	1.634.948.509,03	(578.330.712,47)
(-) Amortização da Dívida	267.305.000,00	168.315.000,00	(94.263.486,26)	920.647.016,52	(262.578.486,26)
(-) Concessão de Empréstimos	1.142.000,00	1.368.000,00	-	5.172.819,57	(1.368.000,00)
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	8.368.599.000,00	9.033.322.000,00	8.345.582.666,23	32.560.327.792,97	(687.739.333,77)
Transferências Intraorçamentárias	1.834.948.000,00	1.785.758.000,00	2.855.296.079,59	9.552.250.480,01	1.069.538.079,59
Despesa Primária	10.203.547.000,00	10.819.080.000,00	11.200.878.745,82	42.112.578.272,98	381.798.745,82
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias	300.320.000,00	(1.145.533.000,00)	(381.451.513,46)	16.204.362,66	764.081.486,54
Resultado Primário antes do Contingenciamento	300.320.000,00	(1.067.731.000,00)	(942.977.184,18)	(813.325.228,14)	124.753.815,82
Contingenciamento	-	2.665.576.000,00	-	-	(2.665.576.000,00)
Resultado Primário	300.320.000,00	1.597.845.000,00	(942.977.184,18)	(813.325.228,14)	(2.540.822.184,18)

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.894, de 22-01-2018, alterado em 31-07-18.

2 - Dados do Sistema FPE.